Construindo um novo futuro

Prefeitura de ,

ERERE
TERMO ADITIVO AO CONTRATO

TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°. 2023.01.26.002-
SEINFRA, RESULTANTE DO PROCESSO LlCITATÓRIO DE
TOMADA DE PREÇOS N° TP-007/2022 - SEINFRA,
CELEBRADO ENTRE A PREFEITURA MUNICIPAL DE
ERERÉ, ATRAVÉS DO SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
E DESENVOLVIMENTO URBANO (CONTRATANTE), E A
EMPRESA IDEAL CONSTRUTORA E SERViÇOS LTDA
(CONTRATADA), PARA O FIM QUE NELE SE DECLARA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ERERÉ, foi lavrado o presente Contrato, através da Secretaria
Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano pessoa jurídica de direito público interno, com sede
na RUA: Padre Miguel Xavier de Morais, S/N, Centro, Erere-CE - CEP.: 63470-000, Ceará,
inscrito no CNPJ/MF sob o nO12.465.068/0001-25, neste ato representado pelo Secretário, Sr.
CARLOS HENRIQUE PESSOA DE SOUZA, Secretário de Infraestrutura e Desenvolvimento
Urbano, portador do RG nO 20085327284-SSP/CE e CPF nO 062.899.303-03, doravante
denominado de CONTRATANTE, doravante denominada de CONTRATANTE, e a empresa
IDEAL CONSTRUTORA E SERViÇOS LTDA, com sede à Av. João Holanda, 06, Centro,
Pereiro/CE, CEP: 63.460-000, inscrita no CNPJ n.? 22.336.279/0001-11. representada por
Anderson Santos da Silva portador do CPF n° 022.963.523-00, e por seu responsável técnico
Sr. Raul Santos de Aquino, portador da carteira profissional CREA nO2119162557, doravante
denominada CONTRATADA, celebram entre si o presente Termo Aditivo de Acréscimo de
Serviços ao Contrato resultante do TOMADA DE PREÇOS N° TP-007/2022 - SEINFRA,
celebram entre si o presente Termo Aditivo de Prazo ao Contrato, em conformidade com o Art.
57, inciso 11 da Lei 8.666/93 e suas alterações e, pelas cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO CONTRATUAL:

O presente contrato tem por objeto, a CONTRAT AÇÃO DE OBRAS E SERViÇOS DE
ENGENHARIA PARA EXECUTAR PAVIMENTAÇÃO DE PEDRA TOSCA EM DIVERSOS
TRECHOS NA LOCALIDADE DO SíTIO SÃO DOMINGOS, ZONA RURAL, DESTE
MUNiCíPIO, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E
DESENVOLVIMENTO URBANO, CONFORME PLANILHAS DE ORÇAMENTO,
CRONOGRAMA FíSICO FINANCEIRO, MEMORIAL DE CÁLCULO, COMPOSiÇÃO DE B.D.I,
COMPOSiÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS, COMPOSiÇÃO DE ENCARGOS SOCIAIS,
MEMORIAL DESCRITIVO E ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA - ART.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:

A fundamentação legal encontra-se amparada no art. 57, Inciso 11 da Lei Federal n.? 8.666/93 e
suas alterações:

Art. 57. A duração dos contratos regidos por esta
Lei ficará adstrita à vigência dos respectivos
créditos orçamentários, exceto quanto aos relativos:

11- "à prestação de serviços a serem executados
de forma contínua, que poderão ter a sua duração
prorrogada por iguais e sucessivos períodos com
vistas à obtenção de preços e condições mais
vantajosas para a administração, limitada à
sessenta meses"

Rua; Padre Miguel Xavier de Morae5 n°.20, Centro, Ereré-Ceará, Cep: 63.470-000, E-maU: Iiciracãoerere2021@gmai1.com,
CNPJ: 12,466.068/0001-25

o DE (Ir-
SI" '-1;-V -y~ ~ 2 1.'o fisD8 b

\~M,,~c~~--..._~
Com fundamento no Princípio da Continuidade do Serviço Público, e considerando os motivos
apresentados pela empresa licitante, conforme justificativas anexas a este termo, torna-se
necessário a formalização do presente aditivo contratual com o intuito de prorrogar o contrato
avençado pelo Município, de modo a dar prosseguimento e sequência ao objeto contratual.

Prefeitura de ,

ERERE
Construindo um novo futuro

CLÁUSULA TERCEIRA - DA JUSTIFICATIVA:

CLÁUSULA QUARTA - DO PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA:

o prazo de vigência do CONTRATO N° 2023.01.26.002-8EINFRA, resultante do Processo
Licitatório de TOMADA DE PREÇOS N° TP-007/2022 - SEINFRA, com vencimento em 26 de
maio de 2023, mediante ao presente aditamento, de comum acordo entre as partes fica
prorrogado por mais 60 (sessenta) dias.

CLÁUSULA QUINTA - DAS DISPOSiÇÕES FINAIS:

Permanecem inalteradas as demais Cláusulas do Contrato Original, inclusive a Cláusula que
estabelece o foro para demandas em torno do mencionado Contrato, desde que não revogadas
por este instrumento.

E, por estarem assim ajustados e contratados, assinam o presente termo em 03 (três) vias de
igual teor e forma juntamente com 02 (duas) testemunhas abaixo para que produza os seus
reais e jurídicos efeitos.

Ereré-CE, 26 de maio de 2023.

a &I~it# 11~e#J':"'i1d1
CARLOS HENRIQ PESSOA DE SOUZA
Secretário de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano
PREFEITURA MUNICIPAL DE ERERÉ
CONTRATANTE

ANDERSON SANTOS DA SILVA
Sócio Administrativo
IDEAL CONSTRUÇÕES E SERViÇOS LTOA
CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

Rua: Padre Miguel Xavier de Morae~ nO.20, Centro, Ereré-Ceará, Cep: 63.470-000, E-mail: licitaçãoerere2021@gmail.com.
CNPJ: 12.465.068/0001-25

Prefeitura de ,

ERERE
Construindo um novo futuro

EXTRA TO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO

A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO do município de
Ereré, torna público o extrato do Aditivo ao Contrato 2023.01.26.002-SEINFRA decorrente do
processo licitatório na modalidade TOMADA DE PREÇOS N° TP-007/2022 - SEINFRA, cujo
objeto é a CONTRATAÇÃO DE OBRAS E SERViÇOS DE ENGENHARIA PARA EXECUTAR
PAVIMENTAÇÃO DE PEDRA TOSCA EM DIVERSOS TRECHOS NA LOCALIDADE DO
SíTIO SÃO DOMINGOS, ZONA RURAL, DESTE MUNiCíPIO, DE RESPONSABILIDADE DA
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO, CONFORME
PLANILHAS DE ORÇAMENTO, CRONOGRAMA FíSICO FINANCEIRO, MEMORIAL DE
CÁLCULO, COMPOSiÇÃO DE B.D.I, COMPOSiÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS,
COMPOSiÇÃO DE ENCARGOS SOCIAIS, MEMORIAL DESCRITIVO E ANOTAÇÃO DE
RESPONSABILIDADE TÉCNICA - ART.

CONTRATANTE :SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO

CONTRATADO (A): IDEAL CONSTRUTORA E SERViÇOS LTDA

PRAZO DE EXECUÇÃO: 60 DIAS DA DATA DEASSINATURA

ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): ANDERSON SANTOS DA SILVA

ASSINA PELA CONTRATANTE: CARLOS HENRIQUE PESSOA DE SOUZA

Ereré-CE, 26 de maio de 2023.

~ ~~r.w~à d ~ól
CARLOS HE~ ~QUEPESSOA DE SOUZA

Secretário de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano
PREFEITURA MUNICIPAL DE ERERÉ

Rua: Padre Miguel Xavier de Moraes nO.20, Centro, Ereré-Ceará, Cep: 63.470-000, E-mail: licitaçãoerere202!@gmail.com.
CNPJ: 12.465.068/0001-25

Prefeitura de ,

ERERE
Construindo um novo futuro

CERTIDÃO DE DIVULGAÇÃO

Certificamos que o extrato do primeiro Aditivo ao Contrato 2023.01.26.002-SEINFRA
decorrente do processo licitatório na modalidade TOMADA DE PREÇOS N° TP-
007/2022 - SEINFRA, cujo objeto é a CONTRATAÇÃODE OBRAS E SERViÇOSDE
ENGENHARIA PARA EXECUTAR PAVIMENTAÇÃO DE PEDRA TOSCA EM
DIVERSOS TRECHOS NA LOCALIDADE DO SíTIO SÃO DOMINGOS, ZONA
RURAL, DESTE MUNiCíPIO, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE
INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTOURBANO, CONFORME PLANILHAS
DE ORÇAMENTO, CRONOGRAMA FíSICO FINANCEIRO, MEMORIAL DE
CÁLCULO, COMPOSICÃO DE e.D.I, COMPOSiÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS,
COMPOSiÇÃODE ENCARGOSSOCIAIS, MEMORIALDESCRITIVOE ANOTACÃO
DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA - ART, foi afixado no flanelógrafo desta
Prefeitura Municipal, no dia 26 de maio de 2023, conforme estabelece a legislação em
vigor.

Ereré-CE, 26 de maio de 2023.

&/;.. !i7N/(jW [l-<wCV ~ ~cJl
CARLOS HIfNRIQUE PESSOA DE SOUZA

Secretário de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano
PREFEITURA MUNICIPAL DE ERERÉ

Rua: Padre Miguel Xavier de Moraes n°.20, Centro, ereré-Ceará, Cep~63.470-000, E-mail: licitaçãoerere.J021@gmail.com.
CNPJ: 12.465.068/0001-25

Ceará, 31 de Maio de 2023 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceará • ANO XIV IW 3218

decorrente do processo licitatório na modalidade TOMADA DE
PREÇOS N° TP-007/2022 - SEINFRA, cujo objeto é a
CONTRAT AÇÃO DE OBRAS E SERViÇOS DE
ENGENHARIA PARA EXECUTAR PAVUtlENTAÇÃO DE
PEDRA TOSCA EM DIVERSOS TRECHOS NA LOCALIDADE
DO SÍTIO SÃO DOMINGOS, ZONA RURAL, DESTE
MUNICÍPIO, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE
INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO,
CONFORME PLANILHAS DE ORÇAMENTO,
CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEmO, MEMORIAL DE
CÁLCULO, COMPOSIÇÃO DE B.D.I, COMPOSiÇÃO DE
PREÇOS UNITÁRIOS, COMPOSiÇÃO DE ENCARGOS
SOCIAIS, MEMORlAL DESCRITIVO E ANOTAÇÃO DE
RESPONSABILIDADE TÉCNICA - ART. CONTRATANTE

Publicado por: :SECRETARIA DE INfRAESTRUTURA E DESENVOLViMENTO
Antônio Evander Pereira Lima URBANO. CONTRATADO (A): IDEAL CONSTRUTORA E

Código Identificador:79C C SERVIÇOS LIDA. PRAZO DE EXECUÇÃO: 60 DIAS DA DATA
===;;;;;;.======;;;;;;;;=====;;;;;:~ DE ASSINATURA. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A):

ESTADO DO CEARÁ ANDERSON SANTOS DA SILVA. ASSINA PELA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ERERÉ .....I-"'"<:'T" ••• "'TTRATANTE: CARLOS HENRIQUE PESSOA DE SOUZA.

------------------------------------------~~ 'C/r1\ Publicado por:
~5) Y Antônio Freire Bessa

I"':';~~- O Código Identificador: 17E 13DAC

Art.l° - REINTEGRAR o (a) Sr. (a). FRANCISCO DIASSIS
SOARES DO NASCIMENTO, inscrito (a) no CPF: 096.482.117-
60, ao cargo de VIGIA, antes ocupado, devendo retomar ao exercício
de suas funções imediatamente.
Art. ZO - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação revogando as disposições contrarias.

Atue-se, Registre-se e Publique-se.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CROATÁ, EM 26 DE
MAIO DE 2023.

RONILSON FRANCISCO DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E

DESENVOLVIMENTO URBANO EXTRATO DE ADITlV
CONTRATO

A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E
DESENVOLVIMENTO URBANO do município de ERERÉ torna
público o Extrato do aditivo ao Contrato N° 2023.01.26.002-
SEINFRA, resultante da TOMADA DE PREÇOS N° TP-007/2022-
SEINFRA, com base com o que preceitua a Lei Federal n" 8.666/93,
de 21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores, sujeitando-se os
contratantes às suas normas e às cláusulas e condições a seguir
ajustadas. ÓRGÃO LICITANTE: SECRETARIA DE
INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA; 0701 15 451 1504 1.012 -
PAVIMENTAÇÃO DE VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS;
ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.51.00 OBRAS E
INSTALAÇÕES, com recursos diretamente arrecadados ou
transferidos da PME, consignado no Orçamento Municipal de 2023.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE
ENGENHARIA PARA EXECUTAR PAVIMENTAÇÃO DE
PEDRA TOSCA EM DIVERSOS TRECHOS NA LOCALIDADE
DO SÍTIO SÃO DOMINGOS, ZONA RURAL, DESTE
MUNICÍPIO, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE
INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO,
CONFORME PLANILHAS DE ORÇAMENTO, CRONOGRAMA
FfsICO FINANCEIRO, MEMORIAL DE CÁLCULO,

/""""" COMPOSIÇÃO DE B.D.I, COMPOSIÇÃO DE PREÇOS
UNITÁRIOS, COMPOSIÇÃO DE ENCARGOS SOCIAIS,
MEMORIAL DESCRITIVO E ANOTAÇÃO DE
RESPONSABILIDADE TÉCNICA ART, EM ANEXO.
CONTRATADO(A): iDEAL CONSTRUTORA E SERVIÇOS
LTDA. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): ANDERSON
SANTOS DA SILVA - REPRESENTANTE LEGAL - IDEAL
CONSTRUTORA E SERVIÇOS LIDA. ASSINA PELO(A)
CONTRATANTE: CARLOS HENRlQUE PESSOA DE SOUZA-
SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO
URBANO. VALOR CLOBAL: R$ 28.671,64 (-VINTE E OlTO
MIL SEISCENTOS E SETENTA E UM REAIS E SESSENTA E
QUATRO CENT AVOS-).

Publicado por:
Antônio Freire Bessa

_ -;- CÓ~~ Identificador:EIBF3BDA

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E
ECÔNOMICO

SECRET ARIA DE INFRAESTRUTURA E
DESENVOLVIMENTO URBANO EXTRATO DE

PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO

A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E
DESENVOL VlMENTO URBANO do município de Ereré, toma
público o extraía do Aditivo ao Contrato 2023.01.26.002-SEINFRA

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO

GABINETE DO PREFEITO
DISPÕE SOBRE A RETIFICAÇÃO DA PORTARIA N°

01310523/2023

PORTARIA N° 02310523/2023.

Dispõe sobre a retificação da Portaria n"
01310523/2023 e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE FARIAS BRITO - ESTADO DO
CEARÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUiÇÕES LEGAIS,
CONFERIDAS PELA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL;
CONSIDERANDO que consta erro de digitação na Portaria n°
01310523/2023 em relação à data do documento, tendo em vista sua
data correia é 18 de maio de 2023;
CONSIDERANDO que retificação de ato administrativo trata-se de
correção para sanar omissão, equívoco ou erro material, de forma que
a autoridade emitente poderá corrigi-las mediante a republicação do
texto com as partes retificadas.
RESOLVE:
Art, 1°. RETJFICAR a Portaria n° 01310523/2023, em seu último
parágrafo. Assim, onde se lê "PAÇO OLEGARIO PEREIRA DA
SlLVA, GABINETE DO PREFEITO, EM 3/ DE MATO DE 2023",
~: "PAÇO OLEGARIO PEREIRA DA SILVA, GABINETE DO
PREFEITO, EM 18DE MAIO DE 2023".

Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

PUBLIQUE - SE.

PAÇO OLEGÁRIO PEREIRA DA SILVA, GABINETE DO
e FEITO, EM 31 DE MAIO DE 2023.

FRANCISCO A USTRAGEZIO SALES
Prefeito Municipal

Publicado por:
Suzimara Gonçalves Santos

Código Identificador:7396B8F6

SETOR DE LICITAÇÕES
AVISO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICIT ACÃO - PREGÃO ELETRÕNICO N°
2023.05.30.1. O Pregoeiro Oficial do Município de Farias Brito/CE,
toma público, que será realizado Certame Licitatório na modalidade

www.diariomunicipal.com.br/aprece 16

http://www.diariomunicipal.com.br/aprece